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Szeresd önmagadat.
Fényes Samu tanította, 

SchwarzMiksa megtette.
A B. H. írja.
Kolozsvárnak nagy szenzá

ciója van. Ugyanis Schwarz 
Miksa dr. kolozsvári ügyvéd ra
vasz módon kicsalt egy plaueni 
gépgyártól 10.ÜÜ0 koronát s meg
szökött vele.

Ez a szélhámos, sikkasztó 
ügyvéd, a ki hosszú ideig az er
délyi szocialista munkásságnak 
bálványozott vezére, a kolozs
vári szociáldemokraták ékes- 
szavu párttitkára volt: több óven 
át állandóan rettegésben tar
totta Kolozsvár közönségét. 
Tyrannus volt. Tisztában kezű 
purifikátor.

Schwarz Miksa dr. 1904-ben 
került Kolozsvárra Budapestről 
hogy az egyetemről kitiltották. 
Alig hogy Kolozsváron meg
melegedett, a szociálistákból 
álló igazgatóság beválasztotta a 
kerületi betegsegitő pénztár tit
kárává. Jó ajánlólevele volt a 
szociáldemokrata párt közép
ponti vezetőségétől.

A titkár ur csakhamar párt
titkár és az erdélyi szociálista 
munkások vezére lett. Zsarnoki 
kónyuralommal vetette rá ma
gát úgy a munkásokra, mint a 
munkaadókra. Kolozsvárott ö 
diktált s végezte ki a becsüle
tes emberek sokaságát, a kik 
vele szembeszállni merészked
tek.

Egy jobb sorsra érdemes fia
tal, vagyonos nyomdászsegédet 
vetett elébe a sors : Schaberl 
Józsefet. Ezzel nyomdát vásá
roltatott és lapot indíttatott. A 
Kolozsvári Ujság-ra ma is féle
lemmel gondol Kolozsvárott 
minden olyan ember, a ki a 
közéletben szerepet vitt, vagy 
visz ma is.

Előtte senki nem volt becsü
letes ember csak ő. Mindenkit

: meggyanúsított, megrágalm azott, 
i belegázolt a becsületébe, küzé- 
; leti munkásságára' ‘ Sárt dobott, 
| sztrájkokat rendejett^^ipjr ért- 
hetö, hogy rettegésben tartotta

■ a varos közönségét. Természe
tesen a meghurcolt, kipellengé
rezett. becsületes emberek siet
tek a törvény védelme alá. A 
sajtópörök egész áradata zuhant 
a szegény stróhman, Schaberl 
József nyakába, a kit ezek a 
pörök teljesen tönkretettek. Az

■ izgalmak, az egyébként is 
J gyönge szervezetű embert csak

hamar megölték.
A nagy szabadgondolkodó 

hálójába kerítette Schaberl Jó
zsef nővérét is.. A mikor ugya
nis a hatóságnál már gyana
kodni kezdtek, hogy a pénz
tárban a pénzkezelés körül ba
jok vannak : a szerencsétlen le
ányt, mint ellenőrt alkalmazta 
maga mellett és házasságot is 

. ígért neki.
Egy szép napon aztán beütött 

a krach ! A hatóság megállapi- 
: tóttá, hogy közel háromezer 

korona eltűnt, hogy a titkár ur 
utazásokról adott borsos uti- 
számlákat, amely utazásokat 
helyben a kávéházi kártyaszta- 
lók körül tesz meg. Fölfiiggesz- 

i tették állásától és megindították 
! ellene a bűnvádi eljárást.
S Második áldozata, Schaberl 
\ Róza, egyik fürdőben öngyilkos 
i lett. Énnek atyja pedig egy ag- 
| gastyán - két gyermekét elve- 
1 szitvé — bánatában rövid időn 
belül szintén meghalt. A ki- 
pusztitott családból csak az anya 
maradt életben, aki megtébo- 
lyodott.

| Számtalan bűnös manipulá- 
; dóit betetőzte azzal, hogy első 
! feleségétől, aki öt a börtöntől 
; mentette meg, elvált s újra meg
: nősült, de újra sikkasztott is és 
| megszökvén, most elhagyta ma
I sodik hitvesét is. 
j íme a nagy szocialista puri- 
i fikátor, a nagy Tyrannus, a nagy 

munkásvezér, a nagy párttitkár,
! a munkások betegsegélyeit el

kártyázott titkár-ellenőr, a be
csületes fiskálisok céhébe be
került sikkasztó dióhéjba szorí
tott története, akitől végre meg
szabadult Kolozsvár társadalma.

A nagy népboldogitót — most 
körözteti Justitia.

Schwarz Miksa dr. ezután ma
gához kapadtotta a Schaberl- 
család vagyona roncsait s mint 
a gyámoltalan, csöndes örült 
öreg asszony gyámja, csakha
mar túladott a házon és a nyom
dán. Az üreg asszony bekerült 
a szegényházba.

,' k ö z g y ű l é s .

A csekély érdeklődéssel kezdett, 
még csekélyebb érdeklődéssel foly- 

i tatott szombali közgyűlés ismerte- 
| fásét a következőkben ismertetjük 
| olvasóinkkal:
j ,-v színházi szabályrendeletet a 
! belügyminiszter jóváhagyta. Az uj 
j ellenőrző tagok várva-várt megva- 
! lasztása nemsokára várható.

A város regálekötvényeiért adott 
G22U00 korona tőkét a város köl
csönvette a vízvezeték építésére. A 
visszafizetést a miniszter az egész 
vízvezeték megépítése utáni időre 
halasztotta.

A belügyminiszter jóváhagyta azt 
a városi szabályrendeletet, a mely ■ 
a 15 éven aluli gyermekeket ki
zárja a korcsmákból (Zajos éljen
zés.)

Kerekes ((Lajos dr. főjegyzőt a 
a közgyűlés a közigazgatási tan
folyamra felküldte.

A kereskedelmi miniszter 4000 
koronát Ígért a városnak, ha az 
iparostanonc otthont 20 tanonc be
fogadására kibővítik. A kibővítés 
megtörtént, a miniszter azonban 
még mindig izéi, mert a gyerekeket 
látni is akarja. A közgyűlés felír, 
hogy a miniszter ne izéljon és ne 
akadékoskodjék, hanem tartsa be 
a mit Ígért. _

Egy tanügybarát 1500 koronát 
juttatott a polgármesterhez a felsőbb 
leányiskola 3 növendékének jutal
mazására. (Felkiáltások: — Éljen 
Deutsch Aladár 1 — Éljen Grünfeld 
Jakab.)

Pénzes Imre kéri, hogy ne

vezze meg a polgármester a nagy
lelkű adakozót, hogy a megérdem- 
lett elismerést a nagy nyilvánosság 
is leróhassa. Saára Gyula dr. pol
gármester sajnálattal kijelenti, hogy 
nincs módjában a nagylelkű ado
mányozó nevét leleplezni. (Zajos 
súgás.)

Julit István főszámvevő meg
rongált egészsége helyreállítására 3 
havi szabadságot kap.

Több telekelidegenitést a közgyű
lés megszavaz.

Az ezredéves iskola mögött 1104 
□  ölnyi területet parcelláztatni 
akar a főmérnök A közgyűlés Bü
kéi Ferenc v. b. t. indítványéra el
határozza, Uogy az érdekeltekkel 
helyszíni szemlét tartat.

A vásártér déii oldalán végigve
zetik a szennyvíz levezető csator
nát.

Simon Sándor t. főkapitány sza
bályrendeletet alkotott, hogy a bel
városhoz közel eső külvárosi ut
cákban sertést hizlalni ne lehessen. 
Ez a kegyetlen rendelet sok ma
gánérdeket sértett, mert igensok 
hizófélben ievő malackát idő előtt 
kés alá juttatott volna. A közgyű
lés a szabályrendelet végrehajtását 

. a malacszezon végéig febr. 28-ig 
i felfüggesztette. Azután pedig a 

közgyűlés újra átvizsgálja a ren- 
! delkezést.
; Erdűsy Bódog főgimn. tanár le
, mondván a villamvilágitás ellenőr

zésének lisztéről, utódául a küzgyü- 
] lés László Pál városi mérnököt je- 
1 liüte ki, a kinek mint városi tiszt

viselőnek hivatali munkája körébe 
; tartozik majd az ellenőtzés.
I 40,000 korona függőkölcsün fel-
| vételét a közgyűlés jóváhagyta.
I A közgyűlés az osztrákmagyar
; bank rézvényeibűl 40178 kor. ér
: téküt megvásárolt.

Az iparos tanoncoktatás szak
irányú berendezése a miniszter 
évenkint folyAatosan 250, 1000,
1500 kor. segélyt igér, a melyet a 
város kisebb összeggel pótol. A 
közgyűlés ezt köszönettel tudomá
sul veszi.

Több segélykérést a szeptembert 
közgyűlés intéz el.

Az uj járványkórház ügye már 
annyira előrehaladt, hogy Jandra- 
szik Alfréd miniszteri lisztviselő 
már vázlatterveket is kegyeskedett 
csinálni, a melyen a szakbizottsá
gok olyan pótlásokat eszközöltek, 
amilyeneket az elemi iskola építők 
is szoktak tudni, csak a miniszter 
fizetett tisztviselői nem. tudnak. 
(Koloszszálisan érdekes! Evek óta 
sürgetik, fenyegetik a várost, hogy 
miért nem épit járványkórházat a
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hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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mostani kopott düledező, botrá
nyosán szűk járványkórház helyett. 
A város végre megszavazza az 
építést, megcsináltatja a terveket. 
Ekkor tudtára adják, hogy a város 
tervezéséből nem lehet semmi, mert 
mert, mert hogy . . .  van a minisz
ternek a hivatalban tisztviselője, a 
ki megkapja ugyan a minisztertől 
a rendes fizetését, de annak mel
lékjövedelem kell és poton 20—30 
ezer koronáért készit majd terveket 
a városnak járványkórházra.

esztendő alatt már vázlatot 
is készített (mert hát neki más 
dolga is van s esetleg más mellék
jövedelemre is van szüksége !) EgV 
esztendő múlva kész lesz talán az 
egész terv s 2—3 esztendő múlva 
meg is épülhet az uj járványkór
ház és a miniszter nagy tudomá- 
nyu mérnöke is kimutathatja a tu
dományát. hogy addig hány _ gyer
mek pusztult el megfelelő járvány 
kórház hiányában — azt csak a 
jo Isten tudja. Pedig a járvány itt 
a nyakunkon, folyton tizedeli a la
kosságot. A miniszter is folyton kia
bál a védekezésről, sőt; fenyeget is. 
De hát más a teória és más a prak- 
szis ! Ami botrány pedig történik, 
azért csak az Isten büntet. Az Is
tenről pedig sokan szeretnek meg
feledkezni. _

A Déli vasúti munkástelep ház

tulajdonosai kérik, hogy _ a varos 
járuljon hozzá 800 koronával az ut
cai villamvilágitás bevezetéséhez. 
A város azt ajánlja, hogy az ott- 
lakók kérjék a házaikba való áram
bevezetést (egy hazba körülbelül 2 
lángot) s akkor a villanytelep m- 
sven köteles bevezetni a világítást.

A huszár pótkeret laktanyában 
többféle átalakítást a közgyűlés 
megszavazott, úgy, hogy a huszá
rok a befektetett tőke 6 százalékát 
fizetik

Több szabály ellenes telekelda- 
rabolást megszavaz, azonban a szék
gyár telkének eldarabolását, illetve 
e<ry zsákutca nyitását nem engedi 
meg a közgyűlés.

Kálmán János rendőr 42 eve 
mellett nyugdíjba akar menni, mert 
a levegő ért az orcájának. A köz
gyűlés Berregi József v. b. t. indít
ványára azt határozza, hogy adja
nak Kálmánnak könnyebb, valami
féle irodaszolgai teendőt s ajánlják 
neki, hogy ha a levegőre megy, 
takarja be az ábrázatát. A város 
nem hajlandó 40 esztendeig nyug
dijat adni olyan embernek, aki még 
életerős és dolgozni is tud. ha akar.

Kékessy László pénztári ellenőr
nek gyomoridegbaja gyógyítására 
okt. lö-ig szabadságot ad a köz
gyűlés.

A közgyűlés 0 órakor ért véget.

Térés vasárnap
E r c s i m e n .

Három te s tv é r t  k iv ég eztek .

vább üldözte a még életben 
levő két Sentést. Futottak a ko
romsötétségben árkon-bokron 
át s a harci kiálltások közben 
csak a fénylő bicskák voltak 
néha láthatók. Sentés György 
belebukott egy árokba. Egy ül
dözője utána ugrott s kését 
markolatig döfte hátulról a sze
rencsétlen nyakába. Sentés 
György haldoklóit mikor meg
találták, üldözője pedig mi -or 
utána ugrott, kőre esett s mind
két lába térdben eltörött. Sen
tés József csak futás közben 
kapott néhány szúrást, amelyek 
együttvéve szintén veszedelme
sek.

A véreső után megérkezett a 
köpönyeg, vagyis a csendőrség. 
Telefonon hívta őket a korcs- 
máros, pedig a község elöljáró
sága már régen kivihette volna, 
hogy a vasúti vendéglőben min
den vasárnap legyen egy két 
csendőr, mert vasárnaponként 
ott folyik a legtöbb, de a leg
több vér. Ezeket tudva mulasz
tás terheli a község elöljárósá
gát, a magyar kormányt pedig 
a főbünös név illeti meg. Minél 
több szesz fogy el, annál több 
vér folyik s minél több szesz
adó folyik be, annál több abban 
a véradó. Többre becsülhetné 
a kormány a magyar vért, le
mondhatna a szeszadó egy ré
széről s bezárathatná törvénnyel 
szombat estétől hétfő reggelig
n ImPAOmálrut
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Az alkohol munkáfa.
tízázélü bicskáját öldöklő ke

zével Ercsiben ismét megfor
gatta a világ legnagyobb go
nosztevője : xl Alkohol. Pünkösd
kor négy, most meg három em
bernek itta ki a vérét ebben az 
egy faluban, amely ezzel a két 
borzalmas vérengzéssel elébe 
lépett Hercegfalvának, Urhidá- 
nak, Mórnak, a megye legtöbb 
vért termelő községeinek. Va
sárnap éjjel három legényt öl
tek meg Ercsiben a részeg mun
kások korcsmái verekedésből ki
folyólag. A borzalmas véreng
zésről részletes tudósításunk a 
következő :

Azjépülő ercsii cukorgyárnál 
és a budapest—fiumei vasútvo
nal második vágányának fekte
tésénél magyar, rác, cseh, morva 
és lengyel munkások dolgoznak 
és különféle nemzetiségük miatt 
gyűlölik egymást. Kisebb össze
tűzések napirenden vannak kö
zöttük, nagyobb bicskázást pe
dig vasárnap immár a tizediket 
rendezték azóta, mióta ezek a 
munkálatok folynak. Most va
sárnap magyar pusztította a ma
gyart, persze öntudatlanul, az 
Alkohol rabigájában, az Alkohol 
hipnózisa alatt állva. A szedett- 
vedett munkásokból nagyobb

csapat mulatozott f, hó 1-ón este 
fél 9 órakor Bállá Márton vas
úti vendéglőjében. Nemzeten
ként és vidékenként kiilön-kü- 
lön asztaloknál ültek. Az egyik I 
sarokban csendesen elbeszélget
tek Sentés József, György és 
Bálint' kalocsai kubikusok. A 21 
éves Sentés Bálint nem dolgo
zik Ercsiben, ő csak erre a va
sárnapra jött el testvérbáíyjait 
meglátogatni. A szomszéd asz
talnál 9 rácalmási legény volt, 
akiknek már a fejükbe szállott 
a borgőz, s ekkor már nem any- 
nyira inni, mint inkább vere
kedni szerettek volna. A három 
kalocsai legényt szemelték ki 
áldozatul. Előbb durva megjegy
zéseket, majd poharakat és üve
geket röpítettek át hozzájuk. A 
lSentés fiuk látva a túlerőt, me
nekülni igyekeztek, mire ama
zok mind a kilencen felugráltak 
és utánuk vetették magukat. A 
szűk ajtóban könnyen elállták 
útjukat s itt Sentés Bálintot 
előbb a balkarján megszurták 
s a következő percben a szivé
be mártottak egy bicskát. A fia
tal legény még vagy lo lépést 
futott majd elesett és egy perc
nyi halálhörgés utón meghalt.

A kilenc rácalmási legény to

tóságának is meg kell monda
nunk valamit. Ázsiai állapot
ban van az ercsii közbiztonság. 
A jól kereső kubikusoknak hét
köznap is tellik borra, pálin
kára s esténként munka után. 
állandóan a szesz hatása aiatt 
hancuroznak az ercsii vasút ál
lomás és a község közötti utón. 
Belekötnek mindenkibe s aki 
szólni mer nekik, azt megverik. 
Ezen az útvonalon este veszé
lyes a közlekedés. Több csend
őrt tétessen a vármegye Ercsibe 
legalább is addig, mig ott az a 
két nagyobb munkálat befeje
zést nyer és a hat féle nemze
tiségű munkásság elköltözik on
nan. *

Még egy vér.
Vasárnap este Ercsi község 

egyik korcsmájában telihangos 
jókedve volt Burlovics János 
rekrutának. Széles jókedvében 
mindenkibe belekötött s vég
eredményben hárman-nőgyen is 
ellene fordultak. Valaki úgy fej- 
heszurta, hogy életveszélyes se
bet kapott.

N a p t á r .
Szeptember 2. Kedd.
R. Kath. *. Mansuct 
P ro t: Hideg.
GÖr. • Tádé.
Zsidó. Sabjat Haazinu.
Nap kel : 5 ó. 21. nyugszik 6 ó. 36. 
Hold kel: 9 ó, 10. nyugszik d u

I

1912. szeptember 3.

K á r o s o d i k
a  v á r o s .

A z uj adótörvények.

A koalíciós kormány általj al
kotott adótörvények tudvalevő
leg 1913 január elsején lépnek 
életbe. Az életbeléptetés nagy 
gondot okoz a törvényhatósá
goknak s igy a városi adóhiva
tal már most dolgozik, hogy 
annak idején minden rendben 
legyen.

Az összeírásnál nagy megle
petés érte városunk polgár
mesterét. Kitűnt, hogy az uj 
adótörvények alapján

3 0 — 4 0 0 0 0  koronává!
kevesebb adó szedhető, mint 
eddig. Egyrészt azért, mert az 
eddigi I-sö és Il-ik oszt. kere
seti adót fizetők az általános 
kategóriába jutva kevesebbet 
fizetnek. Másrészt pedig azért, 
mert az I-ső, Il-ik és IV-ik oszt. 
kereseti adót fizetők egyrésze 
adómentességet élvez. Növeli a 
hiányt, hogy évenként uj össze
írásra megint 3—4000 korona 
kell. A polgármester most fel
terjesztés: intéz a pénzügymi
nisztériumba, hogy legalább az 
összeirási dijat térítsék vissza 
városnak.

M E G H A L T
MERT NEM VOLT MŰSZER.

Móri állapotok.
Hogy az egészségügy 31a- 

gyarországon nem príma, azt 
1 mindenki tudja. Erdélyben, a 
' Felvidéken néhol több napi 
j járó földre nincsen orvos. De 
i hogy olyanok legyenek az álla- 
I potok, hogy egy virágzó dunán- 
• túli nagyközségben embereknek 
! azért kelljen meghalniok, mert 
i nincs műszer, mellyel vizsgálni 
i és nincs eszköz, mellyel ope- 
| rálni lehetne, az már sírnivalóan 
j gyalázatos állapot jele. Itt adjuk 
j az esetet, ahugy tudósításunk 

elmondja és kérjük a sürgős 
hatósági intézkedést.

I Lapos Gyula 33 éves móri 
lakos szabómestert vasárnap 
meglátogatta helyben lakó öccse. 
A szabómestert súlyos betegen 
találta. Elmondták, hogy már 
két hete gégebajban súlyosan 
megbetegedett. Fulladozik. Dr. 
Halász kezeli. Az öecs látván 
bátyjának súlyos állapotát fel
kereste az épen akkor Mórott 
tartózkodó dr. Steiner _ buda
pesti orvos, gégespecialistát. A 
professzor megvizsgálta a hete" 
get s kijelentette, nogy sürgő
sen meg kell operálni, különben 
megfullad. Egyébként csodálko
zott, hogy ezt kezelőorvosa is 
fel nem ismerte, mire kiderült, 
hogy dr. Halász gégetükrözést nem 
is végzett, noha köteles lett volna. 
Felkérésre a professzor beleegye
zett, hogy elvégzi az operációt, 
ha műszert hoznak, mert nála 
nem volt. Elkezdődött az őrült
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hajsza műszerek után. A vége 
az lett, hogy nem találtak. 
Egyetlen orvosnál sem volt 
mefr az operációi felszerelés. 
Erre a professzzr tanácsára 
elhatározták, hogy Székesfe
hérvárra szállítják a beteget, 
Telefonon intézkedtek, hogy a 
Szt. György kórházban minden 
készen várja a beteget. Itt meg 
is tették az összes előkészüle
teket a sürgős operációra. Erre 
azonban nem került a sor. Alig 
hogy Lapos Gyulát a vonatba 
tették, rájött a fuldoklási roham. 
Meghalt. íme. itt az eset. Szára
zon, hidegen, mint az a sze
gény ember, aki meghalt, mert 
orvosának nem volt gégetükre 
és operáló készlete. A sajtó 
megtette kötelességét.

Jöjjön a hatóság !

MI TÖRTÉNT
a szőlőhegyen?

Vidékre is kiterjedt 
a nyomozás.

Élénken érdeklődik a város 
közönsége, hogy mit keresett 
szombato i a rendőrség és két 
újságíró a szőlőhegyen.

Most már megírhatjuk azt, 
hogy a házkutatások alkalmával, 
melyeknél még falbontás is tör
tént, 3G darab kulcsot, egy rab
lásból származó aranyórát és 
szintén nagyobb betörésből való 
szarvasagancsokat találtak.

A nyomozás vidékre is kiter
jedt.

Tudjuk, hogy az „avatatla
nok" az egész ügyet lekicsi
nyelve akarják a nagy-, az az 
dehogy is, a kisközönség elé 
állitani. Jól van. Mi azért mégis 
a nyomozás érdekében nem 
Írunk fék nélkül addig mig a 
nyomozást akár eredményesen 
akár eredménytelenül befejezve 
nem látjuk. Az avatatlanoknak 
természetesen nem adhat ki 
többet az ügyről z rendőrség, 
mint amennyit kiadott.

Lapunk zártakor értesülünk, 
hogy a házkutatás alapján egy 
fiatalembert őrizet alá helyez
tek.

H Í R E  h l .
— Iskolaszentelés. Vasárnap 

volt a nadapi róni kath. iskola 
szentelése nagy ünnepség kere
tében. A szentelést Dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
ur végezte.

— Az uj árvaház. A polgár
mester f. hó 7-óre a városi agg
intézet és árvaházi bizottságot 
együttes ülésre hívta össze. Az 
uj árvaház építési, telekvételt és 
berendezési költségvetését fog
ják véglegesen kiválasztani.

— Népszövetségi gyűlés. Ká- 
lozon vasárnap jól sikerült 
népszövetségi gyűlést tartott a 
helyi szervezet. A Központi ki
küldött Borján Ferenc titkár 
volt, aki nagyszabású beszédet 
tartott aktuális kérdésekről a

FEHÉRMEGYEI NAPLÓ

nagyszámú közönségnek. Szé
kely Gyula plébános, helyi igaz
gatónak frappáns beszéde mély 
hatással volt a hallgatókra. Sok 
uj tag jelentkezett s még több 
beiratkozás várható.

— A vármegye állandó vá
lasztmánya f. hó 9-én d. e. 9 
órakor ülést tart.

— Drágasági pótlék. Lovasberény 
község képviselőtestülete f. é. aug. 
31-én tartott ülésében 15 szóval 
14 ellenében Marton György jegy
zőnek 600 kor. Bottka Béla 1 ső 
segédjegyzönek 400 kor. és Csiz
madia József községi állatorvosnak 
400 kor. fizetés természetével biró 
személyi pótlékot szavazott meg.

— Tanítói állés. Sárosdon meg
üresedett az osztálytanítói állás. 
Egyezerszáztiz korona jövedelem
mel pályázatot hirdetnek rá.

— Rendkívüli közgyűlés. A tör
vényhatósági bizottság az alábbi 
két sürgős tárgy elintézése végett 
folyó évi szeptember hó 9 én d. e. 
10 órakor a vármegyei székház I. 
emeleti nagytermében rendkívüli 
közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. 
A vármegyei tisztviselők fizetés
rendezése. 2. A vármegyei tisztvi
selők működési pótléka.

— Bérharc. A székesfehérvári 
vásározó cipészmunkások munka 
rend és árszabály tervezetet nyúj
tottak be mestereiknek, amelyben 
követelték 1) bizalmi férfiak elis
merését, 2) szakszervezeti munkás 
közvetítő elismerését, 3) körülbelül 
40 " béremelést. A munkaadók 
egyhangú határozattal elutasították 
a munkások követeléseit, azon 
megokolással, hogy ezelőtt 6 éve 
már adtak árjavitást, melynek kö
vetkeztében a cipészipari vásározó 
munkások bére nagyobb, mint a 
budapesti és a környékbeli mun
kásoké. Másrészt meg az iparosok 
semmivel sem emelték áruikat, igy 
azután bérjavitás esetén a verseny
képesség a vidékkel szemben csök
kennék.

— Köszönetnyilvánítás. Özvegy 
Grünfeld Józsefné úrnő, férje elha
lálozása alkalmából 500 koronát 
adott át, hogy ezen összeget a vá
rosi szegények között valláskülönb • 
ség nélkül osztassam ki. Nevezett 
úrnőnek ezen nemes emberbaráti 
jótékonyságáért hálás köszönetem 
fejezem ki. Székesfehérvárott 1912. 
évi szeptember hó 2 án dr. Saára 
Gyula polgármester.

— Női kereskedelmi szaktanfo
lyam. Az 1912|13. iskolaévre szer
vezett női kereskedelmi szaktan
folyamraj a beírások ma szep
tember 2-án, megkezdődtek. A 
beírásokat 3-án és 4 én délután 
3—ó óráig folytatólag. A beirási 
dij 10 k, évi tandíj 130 k, amely 
összeg esetleg havi részletekben is 
fizethető. A felső kér. iskola igaz
gatósága.

— A milliomos cigányasszony.
Az országban több csapatban tar
tózkodó cigányok egy része váro
sunkban ütötte fel táborát. Kolom- 
páros mesterségük nálunk nem va
lami jól megy, de ók nincsenek is 
erre rászorulva. A helybeli tábor
nak most szenzációja van, ameny- 
nyibenflmegszökőtt tőlük egy szép 
fiatalasszony, Kvik Verónak a fele
sége. Megával vitt 1400 kor. kész
pénzt és nagy értéket képviselő ék
szereket. Annyit tudtak megállapí
tani, hogy Sárbogárd felé utazott a 
vonattal. Keresik.

_ Tisztul a 
vármegye az állatbetegségektől. A 
tegnap beérkezett jelentések szerint 
Rácalmáson a száj és körömfájás, 
Dunapentelén, Nagyperkátán, Kis 
perkátán, Gyúrón és Tárnokon 
megszűnt a sertésvész.

*z Álba mozgófényképszin- 
házban színre kerül a Magyar Tu
dományos Színház Uránia vendég
szereplése. Szeptember hó 3, 4-én 
színre kerül Razzia három felvo
násban, 170 színes vetített képpel 
és számos mozgófényképpel. írták : 
Székely Vladimír és Tábori Kornél. 
Felolvasást Szőllőssy Ferenc lap
szerkesztő ur szívességből vállalta. 
Helyárak : Páholy 0 kor. I. hely 
1 kor. 20 fill. II. hely 80 üli. III. 
hely 30 fillér. Az előadás kezdete 
pont fél 9 órakor. Csütörtökön 
szeptember hó 5-én (csak egy nap), 
„Indus vér" schlager dráma 3 fel
vonásban.

Kiváló minőségű hentesárukj 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— FIGYELEM! A mióta az 
egész áruraktár IGEN OLCSÓN 
lesz árusítva A KÉK CSILLAG 
ÁRUHÁZBAN, a választék na
ponta kisebb lesz.
Sima női kelmék minden szinten —  K 98 f. 
Tűkörposztá btous és pongaolák I „ 90 „ 
Széles divatparget, jól mosható —  „ 44 „ 
Francia gyapjudelain -  „ 97 „
I vég jóminűsigű 23 m. vászon 8 „ 70 „ 
I vég £ vékonysz. vászon ágyneműre II „ 60 „ 
Női ing kitűnő minűség, szép hímzés I „ 90 „

mindiga FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Kávét
^ M E G J E L E N T
á „Zászlónk" Diáknaptára.

Izsóf Alajos páratlan népszerü- 
ségü folyóiratának, a tiz éves jubi
leumot ünneplő „Zászlónk" nak már 
megjelent az uj iskolai évre szóló 
Diáknaptára. Az 1912—13. évi Diák
naptár nemcsak méltó folytatása a 
múlt évinek, hanem a maganemé
ben tökéletes munkát ad az ifjúság 
kezébe. Az uj Diáknaptár megle
petés lesz azoknak is, akik nagy 
várakozással várják az új kötetet. 
Igazi remekműve a szerkesztésnek 
és a nyomdai munkának. Az Írók, 
a rajzolók, a tudósok, a pedagó
gusok képességeik javával, szere- 
tetük lelkesedésével dolgoztak rajta. 
Ezer szem, ezer kéz állott az ügy 
szolgálatában, hogy a legjobbat adja 
amit' e nemben nyújtani lehet. A 
tartalom valamennyire elmondja, 
hogy milyen dúsgazdag anyagot 
ölelt fel a jövő évi Diáknaptár. A 
többek között a következőket fog
lalja magában.

A százesztendős jövendómondó 
ékes rigmusai, Előjegyzési naptár, 
Családi ünnepek, Fontosabb cikkek, 
Pénztár, Összes bevételem és kia
dásom, A stockholmi V. olympiász 
főbb eredményei, Könyvek jegyzé
ke, Kölcsönadott könyvek, Kölcsön 
vett könyvek, Testméretek és erő
mérési táblázatok, Osztályozó rész, 
Mennyiségtan mogyoróhéjban, A) 
Algebra, B) Geometria, Mathézis a 
plakáton, Emléksörok nagy mathe- 
matikusok írásaiból, A holt anyag 
első hangjai, Hogyan dönthet meg 
egy kutya egy trónt ? Tanyai ábécé, 
Az óvilág hét csodája és az uj vi
lid  hét csodája, A készülő nyol
cadik csoda, Alessandró Volta, az 
uj világ ötödik „csodájákak" a fő
hőse, Amerikai gondolatok a jó 
modorról, A jobb modor egyéni 
megvilágításban, Hányat ü tö tt az

óra a fejünkben? A múlt tanév 
eseményét. Hogy bújik ki a szög 
a zsákból, Zene és műfaragászat 
„magasabb" színvonalú megnyilat
kozásban, A nápolyi vándorgyűlé
sünk, Karcsi majdnem jelesre fe, 
lelt, Pilóta nélkül elröpült aeroplán- 
Cserkésző fiuk, A világ legegysze
rűbb hosszmérője, A magyar avia
tika mai állapoté, tervei és kilátá
sai, — Diák orvostudomány, — 
Hanyatló sportunk 1912 ik évben. 
Öreg legények bravúrja, Hogy te
remnek az amerikai milliomosok ? 
A vasutak fejlődése, Diákbotanizá- 
lás, Külön véleményünk a diákbo- 
tanizálásról, Repülő quadrilliók, 
Lunch, A mi természettudományi 
körünk, Az utolsó gomb, Fizikai 
és csillagászati számadatok, 1. Tes
tek fajmelegei, 2. A testek kiterje
dési együtthatói, 3. Hullámhosszak, 
4. Csillagászán adatok, Guliver ál
mai és a csillagászat beszélő szá
mai, Bepillantás a „nagy vizek" 
mélységeibe, Elmúlt idők világa, 
Várélet, Várod élet, Tudományos 
élet, Művészi élet, Mesterségek és 
iparágak, Kereskedő élet, Ruházko
dás, Fegyverek, utazás, Szórakozás 
és játék, Ezer egy ellen, Égitest
roncsok és a meteorológia, Térkép 
szótár, Változások a világtérképen, 
(Afrika), Változások a világtérké
pen (Kina), Magyarország városai.

Ez a tartalomvá2lat is mutatja, 
hogy mindenre kiterjedt a szerkesz
tőség figyelme. A diákélet minden 
ága helyet talált az uj Diáknaptár
ban. Magas pedagógiai elvekhez 
igazodott a szerkesztő és a legjobb 
erőket engedte'szóhoz jutni. A nap
tári részeken kívül szórakoztató és 
tudományos anyagot ad, amely 
játszva tanít, gyönyörködtetve oktat. 
A kiváló szövegben a kitűnő raj
zoknak és képeknek egész serege 
beszél az ifjúság eszéhez, szivéhez, 
kedélyéhez. Valóban ez a legideá
lisabb iskola, amely a naptár lap
jain tart előadásokat.

A naptár külseje is ízléses és a 
célnak minden tekintetben megfelel, 
Kemény vászonkütésben kopogtat 
be a „Zászlónk" Diáknaptára, hogy 
nagy örömöt okozzon sok ezer 
barátjának. A Diáknaptár ára 1 ko
rona 50 fillér, .a  „Zászlónk" előfi
zetőinek bérmentes szétküldéssel 1 
korona 10 fillér. Megrendelhető a 
„Zászlónk" kiadóhivatalában: Buda
pest, VII., Damj nich-utca 50. szám.

A p r ó h i r d e t é s e k
Elveszett egy zöldre festett 

féderes ülés a vasúttól a Zá- 
moly-utcai sorompóig vasárnap 
délután, megtaláló szívesked
jék Zámoly-utca 66. szám alá 
hozni, ahol megfelelő jutalom
ban részesül. ________

János-íutáson egy borjaste- 
hén eladó. Tudakozóni ugyan
ott lehet.

Egy jókarban levő tűzőgép 
Sőréden eladó M. J. nél-

Könnyü fedeles kocsi es egy 
biztos erős hátas ló jutányos 
áron eladó. Cim a kiadóban.

Intelligens urak kitűnő házi 
koszíot kaynak C0 kor. keresz
tény úri családnál Nagy Sán- 
dor-utca 4, hátsó emelet jobbra.

Egy boltileány felvétetik La
katos-utca 1. cipóüzlet.______
' 10000 méter léghimzés csipke, 
hímzés maradékok, kesztyűk, 
harisnyák bámulatos olcsóért 
lesz elárusítva Grünfeld ösz- 
utca 6. szám.

1 1

f i
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Van szerecsém a mélyen 
tisztelt szülők és a zenet 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossuth-utca 
13. szám alatt levő zene
iskolámat, ahol a következő 
iskolai év ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés mellett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmonium és fuvolajáték
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
zeneelméletben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. ------

Tisztelettel
G I L D E  V E N D E L ,

con^ervatnriumot veszett okleveles 
zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
R-tól 11-ig és d. u. 3—Ó ig.

V a r r é i j é p j a  v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és siafcssenicn 

fcésriUctnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

M agyaroissáí legnagyobb 6 í legrégibb 
vnrrc£cp-ü?.idte,

Székesfehérvár, Nádormca- Töltényi-bás

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------------

Munkáinkért a  legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezei
igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Ódon iskolakönyvek
|ó karban

I V - 1 1 «  r o m

3sap3aa,tó2z

Singer Edénél
Kossuth és Bank-utca sarkán.

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e g b i z t o s a b b  módja,
mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: -

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is felvett üzletkörébe.

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizeíniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5$ kamatá
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda utca G. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

e35FS5S!» ’ísr,8 ' w 1W f W

Mindenféle használt

iskolai könyvek
mig a készlet fart

bekötve feláron kábátok
Kaufmaim Pál

könyvkereskedésében

Székesfehérvár, 
Kossuth-utca 9. szám.

(Árpád-fürdővel szemben.) 
l'j könyvek is kaphatók. 

Iskolai könyvek megvétetnek, 
esetleg becseréltetnek. 

Iskolai könyvek gyorsan és 
oicsón köttetnek.

|Eza„S/?uki“
Ü V  É S Z

| Szájharmonika
d o b b a l

I Bárki egy óra alatt 
[ m egtanulhat ra jta  ját- i  
Iszani. A dalokat m ű -j  

vész harmonikán ját- 
szűk, a valódi bőrrel 

| e llátott dob pedig kí
séretül szolgái.

Ara tokkal és egy me
sés ajándékkal együtt

CSAK 4 KORONA

a „ I^ sa r-lírá lf
országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest 

I József-körut 15. Fényképes árjegyzék I 
ingyen.

Óvás; Figyeljünk jól a pontos 
címre cs házszáuira.

» Van szerencsénk értesíteni a n. é. hölgyközönséget, hogy 
|  CSÁSZÁR ILMA női divat termét átvettük és azt tovább

C sászár Ilm a  utódai cég

II

alatt fogjuk vezetni. — Cégünk beltagja VARGA RÓZA, Píski Esz
ter utóda cégaél 15 évig, mint elsfí diszitfinS volt alkalmazva és 
igy a mélyen tisztelt hölgyközönséget a legszebb és a legizlésesebb
------ munkáról előre is biztosítjuk. ------
Raktáron tartjuk a legújabb bécsi és párisi mo- 
dellokat, női és gyermek kalapokat. — Nagy vá
laszték gyermek főkötőkben, úgyszintén arcfátyo- 
lokban. — Gyászkalapok a legrövibebb idő alatt 
------  készülnek. -------

A m. t. hűlgyfcözönscg szives pártfogását kérjük

C sászár Ilm a utódai cég
-  Székesfehérvár, Kossuth-utca 8. szám. — ff!
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•vrs. g y
venni-valója

van
az apróhirdetéseit közt

tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,
Tisztelettel fértesitem a ni. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megve'tem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutsim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezefni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönsége’, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 -tői ok- 
• tóber 31-ig reggel 5 órától, no

vember 1 tői március 31-ig reg
gel Cl órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél 
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fülér, ruhával együtt.

Fürdődijak rabárai együtt:
G ő zfü rdő ................... ’60
Gyermekek 10 évig . . —'30 
Porcellán kád . "
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.
A melyentisztelt közönség szíves pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
fiirdötulajdonos.
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